Sermonibus *de tempore* subjectæ fuerant in Romana editione conciones affluot, quarum tres primæ nempe *de Basilicis*, et in funere Valentiniani ac Theodosii imperatorum suo quamque loco exhibuimus: *quartam autem soli* Maximo, cujus et stylum sapit, et in Patrum Bibliotheca jam nomen præfert, relictum voluimus.

Sermones de Sanctis. — Secundus sermonum, quos vocant *de Sanctis*, apud Augustinum atque Maximum editus fuit: sed hunc tamen non solum dictio, verum etiam eam quinquagesimæ octavæ affinitas illum asserit.

Sermonem quintum, qui ab Ambrosio in Gervasium et Protasium fratres martyres habitus fuit, inter epistolas constituitur: quem locum ejus genuinum esse in Admonitione ipse præmissa demonstratum est. Sermo sextus pridem Maximo redditus fuit, nec obscurum est illum a nullo nisi Taurinensi dictum fuisse.

Decimus in Appendice Operum Augustini dicitur *Ambrosio verius forte quam Augustino tributus*: sed vere utrique abjudicandus nobis videtur, et pari jure. Nam si dictionem ejus expendas, eam non magis Ambrosii esse, quam Augustini ultro fateberis: simulque advertes auctorem ejus videri Chrysostomo posteriorem.

Duodecimum etiam reperias in Appendice Augustiniana, sed præterea apud Maximum exstat, cui et consensu eruditorum attribuitur. Sed nec aliter de tertio decimo statui debet; quippe qui sermonis de tempore vigesimi quarti, quem Maximi esse supra vidimus, continuatio sit.

Decimo septimo fragmentum quoddam in editione Romana præfigitur, quod in antiquis prætermissum est: integrum vero hunc sermonem exhibet eadem Appendix Augustiniana. Ut porro pateat illi sermone Ambrosiano nihil inesse, is tantummodo cum iis conferatur, quæ de S. Laurentio in libris Officiorum scripsit Ambrosius.

Decimus octavus inter Maximi sermones legitur, in quo ejus ingenium atque elocutio deprehenditur.

Vigesimum quoque reperire est apud Maximum. Si tamen illi, sicuti videtur, ascribendus sit, cum oportebit a sciolo quopiam *de sancto Michaelis* illa de causa esse inscriptum, quia in hoc festo illud evangelium, quod ejusdem sermonis argumentum est, legi consuevit. Apud eundem Taurinensem vigesimus primus cum vero suo titulo exstat, isto scilicet *de Hospitalitate*; atque adeo credibile est hunc ipsum esse, quem ab eodem Præsule *de Avaritia et Hospitalitate* scriptum testatur Gennadius. Nullam ergo causam habuit Romana editio cur illum inscriberet. In Festo sancti Lucae Evangelista.

Sermones e prioribus tomis. — Sermo *de Arbore interdicta* in Augustini Appendice ordinem dicit. Ibidem observatur hunc sermonem varietates habere apud Ambrosium, sed eæ fuerunt ab editoribus aut elegantia aut majoris cum Ambrosiano stylo cognationis causa inductæ. Non mirum igitur si quidam eruditoris etiam iudicii ex his deceptus, quin idem sermo tribui possit sancto Doctori, nihil prohibere existimavit. Auctor illius plane ignoratur. Manichæi vero illic impugnantur, sed non rigidi: quandoquidem hi bonum esse vinum non dissentent. Quapropter aut Marcionistas, aut eos hæreticos fuisse necesse est, quos in libro de Paradiso, ubi eadem materia, sed ratione longe alia, pertractatur, confutat Ambrosius.

Duos sermones *de sancto Eliæ* in prima parte *Musei Italici* Mabillonius noster tamquam nondum publicis juris factos edi curavit: sed erroris causa in Romanæ editionis, ubi alieno loco positi fuerant, confusionem referri debet. Cæterum nequaquam reluctabimur, quominus Maximi esse dicantur.

Sermonis in caput vii Job illa germana inscriptio est: *De carnalibus hostibus non metuendis; et de gratiis post cibum agendis*; hoc enim titulo Gennadius ipsum indicat, nec non Maximi apud quem etiam idem habetur, esse significat.

In psalmos xxi, cix ac cxvii enarrationes sive sermones inter Maximianos jure censentur. In editionibus Ambrosianis quasdam periodos horum sermonum primus exhibet, quæ non reperiuntur apud Maximum, sed istæ non sunt magni momenti. Tertius autem eidem Maximo in Romano breviario restitutus est.

Enarratio in caput xxxi Proverbiorum apud Augustinum, cui ascribitur, pura legi potest, ac sine illis additamentis, quæ ut magis Ambrosiana judicaretur, eidem intexit Romana editio.

In caput iii Ecclesiastici sermones duo de Eleemosyna sancto Maximo, cujus dictionem pulchre referunt, in ejusdem etiam editionibus attribuantur.

De sermone in caput i Isaïæ non aliud quoque sentiendum est: sed nec etiam de sermonibus duobus in caput xiii Danielis; hii quippe omnes et evoluantur apud Maximum, et ejus esse a Gennadio, indicata cujusque inscriptione, asseverantur.

Prior sermonum in caput iii et iv Jonæ non est alterius nisi Maximi, cui editiones ejusdem Patris, sicut

et Gennadius, illum astruunt : posterior vero in Museo Italico sub Maximi nomine a Mabillonio editus fuit. Quod vero illum nondum vulgatum existimavit, perturbationi editionis Romanæ imputandum est.

Postremo cum sermo in caput I Malachiæ sermonis in caput VII Job, quem Maximi esse antea probavimus, continuatio sit, ad eundem quoque auctorem pertinere manifestum est.

INDEX SERMONUM PRÆTERMISSORUM.

Ordo antiq. edit. Ambr.	Ordo Rom. edit. Ambr.	Ordo al. operum ubi reperiuntur.
SERMO XXVIII. Exhortatio ad plebem de eo quod scriptum est in Evangelio : <i>Sicut ful-</i> <i>gur</i> , etc.	SERMO I. <i>Dominica prima Adventus.</i> Paucorum admodum dierum occupatione detentus cœtui vestro videor defuisse, et alterius Ecclesiæ necessitatibus evocatus, minime vobis studium solitum dependisse. Sed quamvis vobis non adfuerim corpore; tamen a vobis amore non defui, etc.	Apud Maximum Tau- rin. in Bibl. PP. Homi- lia I in adventu Domini. De eo quod scriptum est : <i>Sicut fulgur</i> , etc. Sed ab his tantum ver- bis incipit : <i>Movet for-</i> <i>tasse</i> , etc.
SERMO XXIX. Item de eodem.	SERMO III. <i>Dominica secunda Adventus.</i> Superiore Dominica capitulum Evangelicum disseren- tes, etc.	Apud Maximum Ho- milia secunda de eodem Adventu.
SERMO XIV. Item de natali Do- mini.	SERMO IV. <i>Eadem Dominica secunda Adventus.</i> Lætitia quanta sit, quantusque concursus cum impera- toris mundi, etc.	Apud Maximum. In Vigiliæ natalis Domini Homilia.
Non exstabat.	SERMO VI. <i>Dominica quarta Adventus.</i> Propitia divinitate, fratres dilectissimi, jam adveniunt dies, etc.	Append. Aug. Sermō. 115 et 1 de Tempore.
Non exstabat.	SERMO XII. <i>De mysterio Epiphaniæ Domini.</i> Dies iste et festivitas quam hodie, fratres, celebratis, ideo Epiphania, id est, apparitio, etc.	Append. August. Ser- mo 159.
Non exstabat.	SERMO XVIII. <i>Eodem die de baptismo Christi.</i> Hanc baptismi Domini nostri celebritatem, fratres di- lectissimi, quam hodierni, etc.	Append. August. Ser- mo 137.
SERMO I. De grano sinapis.	SERMO XIX. <i>Dominica sexta post Epiphaniam.</i> Libenter nos prædicare, et grante opus Dei facere ma- nifestum est : sed cum videmus, etc.	August. Append. Ser- mo 87.
SERMO II. Item de grano sina- pis.	SERMO XX. <i>Super iisdem verbis</i> , etc. Superiore Dominica parabola Domini disserentes, in qua ait : <i>Cui simile est regnum</i> , etc.	August. Append. Ser- mo 88.
SERMO IX. De unitate charitatis. Legimus in libro, etc.	SERMO XXIV. <i>De eo quod scriptum est in Actibus Apostolorum : Erant om- nia communia</i> , etc. Merito, fratres, dicit Apostolus : Nunc manent fides, etc.	Apud Maxim. et in App. Aug. Sermo 100.
Non exstabat.	SERMO XXV. <i>Feria quarta Cinerum.</i> Dominus ac Salvator noster qualiter post multos ne- gligentia, etc.	Append. August. Ser- mo 141.
Non exstabat.	SERMO XXVI. <i>Feria quinta post diem Cinerum.</i> Rogo vos, fratres charissimi, ut in isto legitimo tempore, exceptis Dominicis, etc.	Apud Cæsar. et in Append. Aug. Ser. 142.
SERMO XXXVII. De Quadragesima.	SERMO XXXIX. <i>Feria secunda post Dominicam secundam Quadragesimæ.</i> Si bene retinet dilectio vestra, fratres, superiori Dominica prædicavimus quod sanctam, etc.	Append. August. Ser- mo 147.
SERMO XXXIII. De Quadragesima.	SERMO XLI. <i>Dominica tertia Quadragesimæ.</i> Diximus superiore Dominica hoc esse fidei nostræ opus primum, ut horum quadraginta, etc.	Append. Augustin. Sermo 146.
SERMO XXXI. De Eleemosyna.	SERMO XLII. <i>Feria sexta post Dominicam tertiam Quadragesimæ.</i> Retinet dilectio vestra, fratres, ante dies cum sermonum ad vos de eleemosynis, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LI. De Juda Iscarioth.	SERMO XLVII. <i>Feria secunda Hebdomadæ sanctæ.</i> Audistis, fratres, Judam Iscariothem de unguento super Domini pedes, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.

Ordo antiq. edit. Ambr.	Ordo Rom. edit.	Ordo al. operum ubi reperiantur.
SERMO XLVI. De pœnit. Petri, etc.	SERMO XLVIII. <i>Feria tertia Hebdomadæ sanctæ.</i> Sæpe diximus, fratres, quod ad similitudinem Evæ Petrum quoque ostiaria mulier, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO XLIV. De sancto latrone.	SERMO XLIX. <i>Feria quarta Hebdomadæ sanctæ.</i> Quoniam hodie Evangelica lectio de latrone fecit mentionem, videamus quis iste latro, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO XLV. Item de eodem.	SERMO L. <i>Feria quinta Hebdomadæ sanctæ.</i> Collecta quam hodie legit... Meminisse autem debet vestra dilectio quomodo hesterno die, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LV. De cruce Christi.	SERMO LI. <i>Feria sexta Hebdomadæ sanctæ.</i> Sæculi hujus hominem fabulæ ferunt Ulysssem, illum qui decennio marinis, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LVI. Item de cruce Christi.	SERMO LII. <i>Eadem die Parasceves.</i> Superiori sermone diximus, ut retinet vestra dilectio, fratres, quod cum Domini salutem, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LVII. De sepulcro Domini, etc.	SERMO LIII. <i>Sabbato sancto.</i> Retinet dilectio vestra, fratres, quid alibi diximus quia non minor gloria est, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LIII. De innovatione fidelium.	SERMO LV. <i>Eadem Dominica Resurrectionis.</i> Magnum, fratres, et mirabile donum contulit nobis Deus hunc Paschæ, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LVIII. De Maria Magdalene.	SERMO LVI. <i>Feria quinta post Dominicam Resurrectionis.</i> Hæret adhuc sensibus vestris, fratres, hoc nos ante dies paucissimos prædicasse quod Maria, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LIV. De innovatione fidelium.	SERMO LVII. <i>Dominica in Altis.</i> Retinet sanctitas vestra, fratres, hoc me nuperrime prædicasse quod homo in juniorem ætatem, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
Non exstabat.	SERMO LVIII. <i>In die Ascensionis Domini.</i> Laudemus Deum nostrum, fratres charissimi, Deo gratias agamus, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LXI. De Pentecoste.	SERMO LX. <i>In die sancto Pentecostes.</i> Scire debet sanctitas vestra, fratres, hanc sanctam Pentecostes diem, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LXII. Item de Pentecoste.	SERMO LXI. <i>Feria secunda Pentecostes.</i> Non incommode ante paucos dies, sicut retinetis, fratres, prædicatio nostra processit, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LXXXI. De eo quod scriptum est in Evangelio: <i>Hominis ejusdam divitis</i> , etc.	SERMO LXIV. <i>Dominica octava post Pentecosten.</i> Non omnia, fratres charissimi, quæ in villico Dominus laudavit, nos ad imitandum sumere debemus: sed ut nobis signaretur, quantum placeat Domino pia bonorum.... Duplex autem tentationum species: aut enim tribulatio, etc.	Apud Basilium. Non in dictum illud: . . . <i>Destruam horrea mea</i> , etc.
SERMO VII. De eo quod scriptum est: <i>Reddite quæ Dei</i> , etc.	SERMO LXVI. <i>Dominica vigesima secunda post Pentecosten.</i> Nonnulli, fratres, qui aut militiæ cingulo detinentur, etc.	Append. Augustin. Sermo 82.
SERMO LXXXII. De defectione lunæ.	SERMO IV. <i>Objurgat populum ob quamdam lunæ superstitionem.</i> Et ipsi scitis, fratres, quod mea non cessat humilitas omni circa vos sollicitudine, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.

SERMONES DE SANCTIS.

SERMO XLVII. De fide Petri apostoli.	SERMO II. <i>In Cathedra sancti Petri.</i> Astruimus superiore Dominica sanctum Petrum, etc.	Apud Maximum et in App. Aug. Serm. 92.
SERMO LXXVII. De natali SS. Octavii, etc.	SERMO VI. <i>In festo sanctorum Martyrum Octavi, Adventi</i> , etc. Cum omnium sanctorum Martyrum, fratres, devotissime natalem celebrare debemus, etc.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO LXXVIII. Item de eodem.	SERMO XI. <i>In festo sanctorum Petri et Pauli.</i> Notum omnibus vobis est, fratres, et universo, etc.	Append. Augustin. Sermo 201.

Ordo antiq. edit. Ambr.

SERMO LXVI.

De natali SS. Apostolorum, etc.

SERMO LIX.

De avaritia, et Anania.

SERMO LXXI.

De natali sancti Laurentii, etc.

SERMO LXXII.

De natali sancti Cypriani.

SERMO X.

De eo quod scriptum est : Quis major est, in regno cœlorum.

SERMO XXXII.

De hospitalitate in Evangelio.

Non exstabat.

SERMO LXXXVI.
Item de eodem.

SERMO LXXXVII.
De sancto propheta Elisæo.

SERMO XLII.
De hostibus carnalibus, etc.

SERMO III.
De psalmo XXI.

SERMO LX.
In festo Pentecostes.

SERMO LII.
Non exstabat.

Non exstabat.

SERMONES XXX et XXXI.
De eleemosyna.

SERMO LXXVIII.
De eo quod Propheta ait ad filios israel : *Caupones vestri*, etc.

SERMONES XLIX et L.
De accusato Domino, etc.

SERMO XL.
De jejuniis Ninivit.

SERMO LXXV.
De barbaris non uidentis.

Ordo Rom. edit.

SERMO XII.

In eodem festo.

Cum omnes beati Apostoli parem gratiam apud, etc.

SERMO XIII.

In festo sancti Alexii.

Retinet dilectio vestra, fratres, ante dies cum plebis, etc.

SERMO XVII.

In festo sancti Laurentii Martyris.

Beatissimi Laurentii Martyris, cujus ut natalem hodie, etc.

SERMO XVIII.

In festo sancti Cypriani Martyris.

Sancti Cypriani festivitatem, sicut omnibus notam est, hodie celebramus, etc.

SERMO XX.

In festo sancti Michaelis archangeli.

Si diligenter audistis, fratres, Evangelicam lectionem, intelligere potestis quæ ministris ac sacerdotibus Dei reverentia debeatur, vel qua ipsos clericos invicem humilitatis sedulitate se oporteat, etc.

SERMO XXI.

In festo sancti Lucæ evangelistæ.

Advertit sanctitas vestra, fratres, Evangelicam lectionem, etc.

SERMONES E PRIORIBUS AMBROSIAN. OPERUM TOMIS.

De arbore interdicta Enarratio. (Tom. I, pag. 425.)

Legimus in Genesi Deum Adæ dixisse : Ex omni, etc.

SERMO I.

De sancto Elisæo propheta. (Tom. I, pag. 565.)

Sæpe dixisse me meminisse quod hostium tumultus belluosos timere, minime debemus, nec quamlibet, etc.

SERMO ALTER.

De eodem. (Tom. I, pag. 567.)

Mirum forsitan videbitur, quod ante dies aliquot sancti Elisæi, etc.

SUPER CAPUT VII JOB SERMO.

(Tom. II, pag. 647.)

Frequenter admonui vos, fratres, ut dum licet, etc.

IN PSALMUM XXI ENARRATIO.

(Tom. II, pag. 674.)

Psalmi qui lectus est seriem decursuri, etc.

IN PSAL. CIX SERMO PRO DIE PENTECOSTES.

(Tom. II, pag. 869.)

Nosse vos credo, fratres, quæ sit ratio quod, etc.

EX PSAL. CXVII, PRO SANCTO DIE PASCHÆ SERMO.

(Tom. II, pag. 874.)

Non immerito, fratres, hodierna die psalmus hic legitur, in quo Propheta exsultandum, etc.

IN CAPUT XXXI PROVERBIOR. SALOM. ENARRATIO.

(Tom. II, pag. 1097.)

Præstabit nobis qui hunc diem commendavit in sanctis suis, etc.

SUPER CAP. III ECCLES. SERM. DUO DE ELEEMOSYNA.

(Tom. II, pag. 1110 et seq.)

Dicit Scriptura divina ignem ardentem, etc.

Retinet vestra dilectio ante dies aliquot, etc.

SUPER CAPUT PRIMUM ISALÆ.

(Tom. II, pag. 1113.)

Non incommode ante dies paucos prosecuti sumus functionem hanc sacerdotalem vicem quamdam negotii retinere, et quæstum esse, etc.

IN CAPUT XIII DANIELIS PROPHETÆ SERMONES

DUO (Tom. I, pag. 1126 et seq.)

Mirum forsitan videatur vobis, fratres, cur Dominus, etc.

Ante dies prosecuti sumus sanctæ Susannæ, etc.

IN CAPUT III ET IV JONÆ.

(Tom. II, pag. 1129 et seq.)

SERMO I.

Legimus in recitata Jonæ prophetæ cum Ninivæ civitati subversio, etc.

SERMO II.

Diximus anteriore Dominica Ninivitas in tribulatione, etc.

Ordo al. operum ubi reperitur.

Append. Augustinæ Sermo 202, et Apud Maximum.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Appendix Augustinæ Sermo 206.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Append. August. Sermo 1.

In Mus. Italic. tom. I, part. II.

Mus. Ital. tom. I, part. II.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Augustinum Sermo 37.

Uterque apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

Apud Maximum et App. Aug. Serm. 152.

Apud Maximum in Biblioth. PP.

In Mus. Ital. tom. I, part. II.

Ordo antiq. edit. Ambr.

Ordo Rom. edit.

Ordo al. operum ubi
reperiuntur.SERMO I.
Item de eodem.EX VERBIS MALACIIÆ PROPHETÆ SERMO.
(Tom. II, pag. 1148.)
Satis abundeque in superioribus dixisse me credo, etc.Apud Maximum in
Biblioth. PP.

INDEX SERMONUM.

Ordo antiq. edit. Ambr.

Ordo hujus edit.

Ordo ed. Rom. Ambr.

Non exstabat.

SERMO I.

SERMO II.

SERMO XV.
De Natali Domini.Hoc tempus, fratres charissimi, non immerito Domini
adventus vocatur, nec sine causa, etc.